АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЛЕСНОЙ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13.01.2017                                 № 38

г. Лесной

О проведении Года гражданской обороны на территории
городского округа «Город Лесной» в 2017 году

Во исполнение приказа Министерства Российской Федерации по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий от 21.11.2016 № 609 «О проведении Года гражданской
обороны», согласно Плана мероприятий по подготовке и проведению Года
гражданской обороны в Свердловской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий по подготовке и проведению Года
гражданской обороны на территории городского округа «Город Лесной» в 2017 году
(прилагается).

2. Утвердить рабочую группу по подготовке, проведению и контролю за
проведением мероприятий Года гражданской обороны на территории городского
округа «Город Лесной» в 2017 году (прилагается).

4. Контроль выполнения постановления возложить на заместителя главы
администрации городского округа «Город Лесной» по режиму и безопасности
Е.С. Кынкурогова.

Первый заместитель главы администрации
городского округа «Город Лесной»                                                          Ю.В. Иванов

                                                                                                        УТВЕРЖДЕН
                                                                       постановлением  администрации
                                                                                             городского округа «Город Лесной»

          от 13.01.2017   №  38
          «О проведении Года гражданской
          обороны на территории городского
          округа «Город Лесной» в 2017 году»

План

мероприятий по подготовке и проведению
Года гражданской обороны на территории городского округа «Город Лесной» в 2017 году

№
п/п

Наименование мероприятий Сроки
проведения

Ответственные
исполнители

1 2 3 4
1. Участие в смотре-конкурсе на лучшее муниципальное

образование по гражданской обороне
в течение 2017 г. ОЗНиОБ

2. Проведение смотр – конкурсов:
- на лучший учебно-консультационный пункт по
гражданской обороне;
- на лучшее нештатное аварийно-спасательное
формирование;
- лучшая учебно-методическая база организаций по
гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям

в течение 2017 г.

ОЗНиОБ

3. Организация  и проведение мероприятий, посвященных
Всемирному дню гражданской обороны

До 1 марта
2017 г.

ОЗНиОБ,
ФПС № 6, ЭХП,
МКУ «ОК», МКУ

«УО», УСП
4. Проведение торжественного собрания с чествованием

ветеранов МЧС России
1 марта 2017г. ОЗНиОБ,

ФПС № 6, ФГУП
«ЭХП»,

МКУ «ОК», МКУ
«УО», УСП

5. Организация размещения сообщений и публикаций,
посвященных Всемирному дню гражданской обороны,
в средствах массовой информации

до 1 марта
2017 г.

ИАО,
ОЗНиОБ,
МУПТП

«Трансинформ»
6. Размещение    баннера «1 марта – Всемирный день

гражданской обороны»
февраль 2017 г. ОЗНиОБ

7. Создание и ведение рубрики «Из истории гражданской
обороны: время и люди»

ежемесячно
в течение 2017 г.

ИАО,
ОЗНиОБ,
МУПТП

«Трансинформ»
8.  Организация и проведение комплексных учений,

тренировок, командно-штабных учений (тренировок)
по гражданской обороне (по отдельному плану)

ежемесячно
в течение 2017 г.

ОЗНиОБ,
ФПС № 6, ФГУП

«ЭХП»,
муниципальные
учреждения

9. Разработка и распространение среди населения

Памяток по гражданской обороне и действиям в
чрезвычайных ситуациях

до 30 сентября
2017 г.

ОЗНиОБ,
МКУ «УО»,

УСП, ОФКСиМП

 2

1 2 3 4

10. Участие команды МБУ ДО «Детский (подростковый)
центр» в XIV Всероссийских соревнованиях «Школа
безопасности»

III квартал
2017 г.

МКУ «УО»

11. Организация проведения открытых уроков «Основы
безопасности жизнедеятельности»

28 апреля,
1 сентября

2017 г.,
в течение

2017 г.

МКУ «УО»,
ФПС № 6

12. Выполнение мероприятий по контролю за созданием и
содержанием в интересах гражданской обороны запасов
материально-технических, продовольственных,
медицинских и иных средств

в течение 2017 г. ОЗНиОБ

13. Организация проведения урока безопасности в
общеобразовательных учреждениях по теме: «История
создания Гражданской обороны. Гражданская оборона
вчера и сегодня»

октябрь
2017 г.

МКУ «УО»,
ФПС № 6

14. Организация и проведение выставок по тематике
гражданской обороны

в течение 2017 г. МКУ «ОК»,
МКУ «УО»

15. Подготовка и проведение соревнований санитарных
постов среди организаций и предприятий города

до 31 августа
2017 г.

ОЗНиОБ,
МКУ «АСС»

16. Показ пожарно-спасательной техники и аварийно-
спасательного вооружения с демонстрацией
практических действий по ведению работ по тушению
пожаров  и ликвидацией чрезвычайных ситуаций

июнь 2017 г. МКУ «АСС»,
ФПС № 6,

ФГУП «ЭХП»

17. Тактико-специальные учения по отработке
взаимодействия между силами постоянной готовности
и нештатными аварийно-спасательными
формированиями городского округа «Город Лесной» и
ФГУП «ЭХП» по ликвидации природного пожара

май 2017 г. МКУ «АСС»,
ФПС № 6,

ФГУП «ЭХП»

18. Организация проведения  конкурса среди сотрудников
ФГКУ «СУ ФПС № 6» МЧС России   на звание
«Лучший по профессии»

апрель 2017 г. ФПС № 6

19. Организация проведения  конкурса среди сотрудников
МКУ «АСС» на звание «Лучший спасатель»

до
31 июля 2017 г.

МКУ «АСС»

20. Организация проведения  конкурса среди сотрудников
МКУ «АСС» на звание «Лучший начальник смены
ЕДДС»

до
31 июля 2017 г.

МКУ «АСС»

21. Проведение военизированной эстафеты для
воспитанников оздоровительных лагерей, посвященной
Году гражданской обороны

до
31 июля 2017 г.

ОФКСиМП

22. Подготовка к проведению и проведение Всероссийской
тренировки по гражданской обороне

октябрь 2017 г. ОЗНиОБ,
ФПС № 6, ФГУП

«ЭХП»
23. Организация обновления и размещения материалов,

статей и публикаций по тематике гражданской обороны
на официальном сайте администрации городского
округа и сайтах подведомственных учреждений

в течение 2017 г. ИАО,ОЗНиОБ,
МУПТП

«Трансинформ»,
МКУ «УО»,
МКУ «ОК»

 3

1 2 3 4

24. Проверка системы оповещения городского округа
«город Лесной» с трансляцией информационного
сообщения, посвященного 85-ой годовщине
гражданской обороны

4 октября 2017 г. ОЗНиОБ, МКУ
«АСС», МУПТП
«Трансинформ»

25. Проведение торжественных мероприятий,
посвященных 85-ой годовщине создания
гражданской обороны

4 октября 2017 г. ОЗНиОБ,
ФПС № 6, ФГУП

«ЭХП»,
МКУ «ОК», МКУ

«УО», УСП
26. Участие в проведение акции «Помоги ветерану» по

оказанию адресной помощи, в том числе проверок
социально-бытовых условий ветеранов МЧС России и
ветеранов гражданской обороны

в течении 2017 г. ФПС № 6,
УСП,

ОЗНиОБ

27. Организация проведения дней открытых дверей в
учебно-консультационных пунктах по гражданской
обороне

в течении 2017 г. ОЗНиОБ, МКУ
«АСС», МКУ

«УГХ»
28. Организация обучения работающего населения в

области гражданской обороны  (по отдельным
программам)

в течении 2017 г.

ОЗНиОБ

29. Организация обучения неработающего населения в
учебно-консультационных пунктах по гражданской
обороне (по отдельному плану)

еженедельно
в течении 2017 г

ОЗНиОБ

30. Организация проведения дня открытых дверей с
показом аврийно - спасательной техники и
оборудования на базе аварийно спасательных
формирований

октябрь 2017 г. ФГУП «ЭХП»

31. Проведения месячника по подготовке населения
городского округа «Город Лесной» к действиям при
возникновении чрезвычайных ситуаций

октябрь 2017 г. ОЗНиОБ

32. Размещение и обновление информационных
материалов по ЧС, правилам пожарной безопасности и
ПДД на информационных стендах в
общеобразовательных учреждениях, учреждениях
дополнительного образования и дошкольных
образовательных учреждениях

в течении 2017 г. МКУ «УО»,
ГАПОУ СО

«Полипрофиль-
ный техникум им.
О.В.Терёшкина»

33. Организация и проведение конкурса рисунков по
гражданской обороне, пожарной безопасности и
различным видам чрезвычайных ситуаций среди
учащихся начальных классов и в дошкольных
образовательных учреждениях

в течении 2017 г. МКУ «УО»

34. Проверка «Уголков безопасности» в организациях и
учреждениях города

сентябрь 2017 г. ОЗНиОБ

35. Проведение  месячника по безопасности детей на
территории городского округа «Город Лесной»

до октября
2017 г.

ОЗНиОБ

36. Подготовка и распространение в средствах массовой
информации материалов о ходе выполнения
мероприятий по Году гражданской обороны

в течение
2017 г.

ИАО,
ОЗНиОБ,
МУПТП

«Трансинформ»

 4

1 2 3 4

37. Предоставление донесений о ходе выполнения
мероприятий с приложением отчетных фото-, видео- и
печатных материалов в отдел по защите населения и
общественной безопасности

ежемесячно
к 5 числу

все ответственные
исполнители

38. Представление в Главное управление МЧС России по
Свердловской области отчетов о ходе выполнения
настоящего постановления

ежемесячно
к 10 числу

ОЗНиОБ

Используемые сокращения:
МКУ «УО» - муниципальное казенное учреждение «Управление образования городского округа
«Город Лесной»;
ИАО - информационно-аналитический отдел администрации городского округа «Город Лесной»;
ОЗНиОБ - отдел по защите населения и общественной безопасности администрации городского
округа «Город Лесной»;
ФПС № 6 – ФГКУ  «Специальное управление ФПС № 6 МЧС России»;
МКУ «ОК» – муниципальное казенное учреждение «Отдел культуры администрации городского
округа «Город Лесной»;
МУПТП «Трансинформ» - муниципальное унитарное производственно-творческое предприятие
по телевидению и радиовещанию «Трансинформ» городского округа «Город Лесной»;
ФГУП «ЭХП» - федеральное государственное унитарное предприятие «Комбинат
«Электрохимприбор»;
УСП – управление социальной политики  по г. Лесному;
ОФКСиМП – отдел по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации
городского округа «Город Лесной»;
МКУ «АСС» - муниципальное казенное учреждение «Аварийно - спасательная служба»;
МБУ ДО «Детский (подростковый) центр» - муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования «Детский (подростковый) центр».

                                                                                                        УТВЕРЖДЕНА
                                                                       постановлением  администрации
                                                                                             городского округа «Город Лесной»

          от 13.01.2017   № 38
          « О проведении Года гражданской
          обороны на территории городского
          округа «Город Лесной» в 2017 году»

Рабочая группа

по подготовке, проведению и контролю за проведением мероприятий Года
гражданской обороны на территории городского округа «Город Лесной» в 2017 году

Председатель рабочей группы:
Кынкурогов Е.С. - заместитель главы администрации городского округа «Город Лесной»

по режиму и безопасности.

Члены рабочей группы:
Кирьянов И.П. - заведующий отделом по защите населения и общественной

безопасности администрации городского округа «Город Лесной»;
Виноградова Е.А. - начальник информационно-аналитического отдела администрации

городского округа «Город Лесной»;
Андриевская Н.В. - начальник  отдела по физической культуре, спорту и молодежной

политике администрации городского округа «Город Лесной»;
Иванов И.А. - заместитель начальника МКУ «Управление образования

администрации городского округа «Город Лесной»;
Улыбушев В.В. - начальник МКУ «Отдел культуры администрации городского округа

«Город Лесной»;
Берсенёв Б.Б. - начальник МКУ «Аварийно-спасательная служба»;
Душкин А.М. - начальник отдела 058 ФГУП «Комбинат «Электрохимприбор»

(по согласованию);
Шумков А.И. - заместитель начальника ФГКУ «СУ ФПС № 6 МЧС России»

(по согласованию);
Филиппова Е.Л.                 - ведущий специалист отдела по защите населения и общественной

безопасности  администрации городского округа «Город Лесной».